КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

Четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от 30.11.2020                         № 85  протокол № 21
станица Крыловская

О Порядке утверждения тарифов (цен) на услуги, оказываемые за плату

муниципальными бюджетными и казенными учреждениями Крыловского

сельского поселения Крыловского района

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Крыловского сельского

поселения Крыловского района, Совет   Крыловского сельского поселения

Крыловского района р е ш и л:

1. Утвердить Порядок утверждения тарифов (цен) на услуги,

оказываемые за плату муниципальными бюджетными и казенными

учреждениями Крыловского сельского поселения Крыловского района

(прилагается).

2. Начальнику организационно - производственного отдела

администрации  Крыловского  сельского поселения Крыловского района О А.

Шайхутдиновой обнародовать настоящее постановление и разместить на

официальном сайте администрации Крыловского сельского поселения

Крыловского района в сети Интернет.

3. Признать утратившим силу решение Совета Крыловского сельского

поселения Крыловского района от 06 апреля 2007 года № 97 «Об утверждении

Порядка установления тарифов на услуги, оказываемые муниципальными

учреждениями на территории Крыловского сельского поселения».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

комиссию Совета Крыловского сельского поселения по экономике, бюджету и

налогам.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета

Крыловского сельского поселения

Крыловского района                                                                              Н.М. Волкова

Глава Крыловского

сельского поселения

Крыловского района                                                                             С.Н. Яковлева

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

решением Совета

Крыловского сельского поселения

Крыловского района

от 30.11.2020 № 85

П О Р Я Д О К

утверждения тарифов (цен) на услуги, оказываемые за плату

муниципальными бюджетными и казенными учреждениями Крыловского

сельского поселения Крыловского района

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Крыловского сельского

поселения Крыловского района и определяет порядок, методы разработки и

утверждения тарифов (цен) на услуги, оказываемые за плату муниципальными

(казенными) учреждениями Крыловского сельского поселения Крыловского

района.

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет правовые, экономические и

организационные основы разработки и утверждения цен и тарифов на услуги,

оказываемые за плату муниципальными бюджетными и казенными

учреждениями Крыловского сельского поселения Крыловского района.

1.2. Настоящий порядок не распространяется на муниципальные

бюджетные и казенные учреждения, тарифы на которые устанавливаются в

соответствии с действующим законодательством.

1.3. Основные понятия, применяемые в настоящем Порядке:

период действия тарифов (цен) - период, на который устанавливаются

тарифы на услуги муниципальных бюджетных и казенных учреждений;

потребитель (покупатель) - физическое или юридическое лицо,

использующее услуги муниципальных бюджетных и казенных учреждений;

тарифы (цены) - система ценовых ставок, по которым осуществляются

расчеты за услуги муниципальных бюджетных и казенных учреждений.

2. Цели, принципы и методы установления цен и тарифов на услуги

муниципальных бюджетных и казенных учреждений

garantf1://86367.0/
garantf1://31405928.1000/

2.1. Основные цели установления цен и тарифов на услуги

муниципальных бюджетных и казенных учреждений:

2.1.1. Обеспечение устойчивого развития муниципальных бюджетных и

казенных учреждений и качества оказываемых ими услуг.

2.1.2. Защита интересов потребителей от необоснованного роста цен и

тарифов на услуги муниципальных бюджетных и казенных учреждений.

2.2. Основные принципы установления цен и тарифов на услуги

муниципальных бюджетных и казенных учреждений:

2.2.1. Баланс экономических интересов муниципальных бюджетных и

казенных учреждений.

2.2.2. Обеспечение финансовых потребностей муниципальных

бюджетных и казенных учреждений, необходимых для осуществления

деятельности.

2.2.3. Стимулирование снижения производственных затрат, повышение

экономической эффективности оказания услуг и применения

энергосберегающих технологий.

2.2.4. Полное возмещение затрат муниципальным бюджетными и

казенными учреждениями, связанных с оказанием услуг.

2.2.5. Ведение муниципальными бюджетными и казенными

учреждениями бухгалтерского учета доходов и расходов в отношении

различных видов деятельности в соответствии с действующим

законодательством.

2.3. Методы установления цен и тарифов на услуги муниципальных

бюджетных и казенных учреждений:

2.3.1. Метод экономического обоснования расходов - метод,

обеспечивающий при установлении цен и тарифов полное возмещение

муниципальными бюджетными и казенными учреждениями затрат на

выполнение (производство) данной услуги и получение прибыли (дохода).

2.3.2. Метод индексации - метод, в соответствии с которым цены и

тарифы, установленные с использованием метода экономического обоснования

расходов, изменяются с учетом индекса-дефлятора, разработанного

Министерством экономического развития Российской Федерации.

2.3.3. Метод установление фиксированных цен и тарифов на услуги

муниципальных бюджетных и казенных учреждений на очередной период

действия исходя из сложившейся себестоимости услуг в истекшем периоде

действия цен и тарифов.

2.3.4. Метод установления фиксированных цен и тарифов, исходя из

плановой себестоимости услуг, используемый при установлении цен и тарифов

на вновь оказываемые услуги муниципальными бюджетными и казенными

учреждениями.

2.4. В процессе установления цен и тарифов на услуги муниципальных

бюджетных и казенных учреждений могут использоваться различное сочетание

методов установления цен и тарифов, предусмотренных пунктом 2.3.

настоящего Порядка.

3. Разработка цен и тарифов на услуги муниципальными бюджетными и

казенными учреждениями

3.1. Муниципальные бюджетные и казенные учреждения разрабатывают

проекты тарифов на товары и услуги, исходя из экономического обоснования

расходов, с учетом конъюнктуры рынка, качества и потребительских свойств

товаров и услуг, степени срочности их оказания, налогов и сборов, подлежащих

обязательной уплате в соответствии с действующим законодательством и

нормативного уровня рентабельности не выше 15 процентов от себестоимости

услуг, оказываемых за плату, за исключением случаев, когда уровень

рентабельности определен нормативными документами федерального или

регионального органа исполнительной власти.

3.2. Определение состава расходов и оценка экономической

обоснованности производится в соответствии с главой 25 части 2 Налогового

кодекса Российской Федерации, иными актами Российской Федерации,

Краснодарского края, муниципальными правовыми актами Крыловского

сельского поселения Крыловского района.

4. Порядок утверждения цен и тарифов и услуги муниципальных

бюджетных и казенных учреждений

4.1. Утверждение цен и тарифов на услуги производится по инициативе

муниципальных бюджетных и казенных учреждений, а также по инициативе

структурного подразделения администрации Крыловского сельского поселения

Крыловского района, в полномочия которого входит определение и реализация

на территории сельского поселения единой ценовой политики – финансово-

экономический отдел.

4.2. Утверждение цен и тарифов на услуги муниципальных бюджетных и

казенных учреждений осуществляется не чаще одного раза в год.

4.3. Изменение (увеличение или уменьшение) утвержденных цен и

тарифов на услуги муниципальных бюджетных и казенных учреждений в

течение года возможно по следующим основаниям:

4.3.1. Создание или реорганизация муниципальных бюджетных и

казенных учреждений.

4.3.2. Оказание новых видов услуг муниципальными бюджетными и

казенными учреждениями.

4.3.3. Изменение более чем на 10 процентов суммарных расходов на

осуществление (оказание) регулируемых услуг по сравнению с расходами,

принятыми при утверждении цен и тарифов на товары и услуги на предыдущий

расчетный период регулирования.

4.3.4. Изменение более чем на 5 процентов суммы налогов и сборов,

подлежащих обязательной уплате в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

4.3.5. Результаты проверок финансово-хозяйственной деятельности

муниципальных бюджетных и казенных учреждений, проведенных

администрацией Крыловского сельского поселения Крыловского района.

garantf1://10800200.20025/

4.3.6. Принятие муниципальными бюджетными и казенными учреждения

долгосрочных целевых программ производственного развития, технического

перевооружения, которые необходимы для поддержания надежного и

безаварийного функционирования их объектов, снижение производственных

или иных расходов.

4.3.7. Изменение установленного размера рентабельности

муниципального бюджетного и казенного учреждения.

4.3.8. Объективное изменение условий деятельности, влияющих на

стоимость услуг муниципальных бюджетных и казенных учреждений.

4.4. Для утверждения цен и тарифов на услуги, оказываемые за плату или

пересмотра действующих расценок муниципальные бюджетные и казенные

учреждения предоставляют в структурное подразделение администрации

Крыловского сельского поселения Крыловского района, на который возложены

полномочия по координации и регулированию деятельности в

соответствующей отрасли (сфере управления), следующий пакет документов:

- предложение по установлению цен и тарифов на очередной период

регулирования;

- пояснительную записку с обоснованием необходимости изменения

действующих цен и тарифов;

- копию Устава муниципального бюджетного и казенного учреждения;

- копию правоустанавливающих документов на имущество, используемое

для осуществления регулируемого вида деятельности (регистрация права

собственности, аренды; договоры аренды, безвозмездного пользования и т.д. с

приложением перечня имущества);

- копию приказа об учетной политике;

- копию штатного расписания;

- справку об использовании амортизационных отчислений и прибыли;

- нормы расхода материальных ресурсов;

- копии платежных документов на используемые виды сырья и

материалов;

- расчет плановой прибыли, необходимой для финансирования расходов,

не подлежащих отнесению на себестоимость товаров и услуг;

- расчет цен и тарифов на товары и услуги с приложением обоснования

по каждой статье затрат.

4.5. При установлении новых цен и тарифов на услуги, по основаниям,

предусмотренным в пунктах 4.3.1. и 4.3.2. настоящего Порядка, муниципальные

бюджетные и казенные учреждения могут предоставлять неполный пакет

вышеперечисленных документов по согласованию со структурным

подразделением, указанным в пункте 4.1. настоящего Порядка.

4.6. Муниципальные бюджетные и казенные учреждения, не позднее 7

календарных дней направляют в финансово-экономический отдел

администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района пакет

документов, указанный в пункте 4.4. настоящего Порядка, с заключением о

правомерности и обоснованности введения услуг, оказываемых за плату.

Общий срок рассмотрения представленных документов, подготовки

заключения и проекта муниципального правового акта не должен превышать 30

календарных дней.

4.7. Решение об отказе в установлении цен и тарифов на услуги

муниципальных бюджетных и казенных учреждений принимается по

результатам рассмотрения представленных документов финансово-

экономическим отделом в следующих случаях:

4.7.1. Не предоставление или предоставление не в полном объеме

документов, обосновывающих необходимость утверждения цен и тарифов на

услуги муниципальных бюджетных и казенных учреждений.

4.7.2. Выявление недостоверности отчетных показателей, используемых

при обосновании тарифов.

4.7.3. Неправильное применение актов и иных документов,

регулирующих вопросы ценообразования.

4.7.4. Несоблюдение требований настоящего Порядка.

4.8. Цены и тарифы на услуги муниципальных бюджетных и казенных

учреждений утверждаются решением Совета Крыловского сельского поселения

Крыловского района.

4.9. Утвержденные цены и тарифы на услуги муниципальных бюджетных

и казенных учреждений подлежат обязательному опубликованию и

размещению на официальном сайте администрации Крыловского сельского

поселения Крыловского района в сети Интернет.

5. Заключительные положения

5.1. Руководители муниципальных бюджетных и казенных учреждений

несут ответственность за соблюдение норм, установленных настоящим

Порядком, в соответствии с действующим законодательством.

Начальник финансово-

экономического отдела С.И. Пузырная